1º A Resolução CSJT nº 155, de 23 de outubro de 

2015, passa a vigorar com as seguintes alterações:  

“Art. 3º No âmbito do primeiro grau, para efeito da 

percepção da Gratificação por Exercício Cumulativo de 

Jurisdição - GECJ, as Varas do Trabalho que receberem 

mais de 1.500 (mil e quinhentos) processos novos por ano 

constituirão acervos divididos equitativamente entre os 

magistrados a ele(s) vinculados, havendo nova divisão 

uma vez suplantado o limite de 1.500 processos novos por 

ano por magistrado.  

[...]” (grifo nosso) 

Na mesma linha, o inciso IV do § 1º do art.

[...]

2015, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

“[...] 

Art. 5º-A. Também é devida, no âmbito do segundo grau, a 

Gratificação por Exercício Cumulativo de Jurisdição – 

GECJ aos desembargadores, ou juízes convocados para 

atuar em substituição, cujos gabinetes receberem mais de 

1.500 (mil e quinhentos) processos novos por ano. 

[...]” 

Acrescentou o § 5º ao art. 6º da Resolução, o qual 

determina que a cumulação seja considerada por todo o período 

de exercício concomitante de jurisdição potencial, não se 

restringindo aos dias de efetivo registro de atividades,

[...]

bem como à necessidade de que qualquer decisão tomada em 

relação ao pagamento de passivos seja pautada na cautela e 

rigor, objetivando uma segurança mínima ao administrador, in 

verbis: 

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA DO CSJT, DE 18/12/2020 

A informação da SEOFI que apurou uma diferença de 

R$ 30.946.169,23 (trinta milhões novecentos e quarenta e 

seis mil cento e sessenta e nove reais e vinte e três 

centavos) entre informações prestadas pelos Tribunais em 

curto espaço de tempo corrobora tanto a necessidade de 

os tribunais se atentarem para a correta apuração dos 

valores a serem informados ao CSJT, quanto à necessidade

[...]

também objeto de alerta apresentado no parecer da 

Assessoria Jurídica, refere-se às circunstâncias do 

passivo correspondente à Vantagem Pessoal Nominalmente 

Identificada – VPNI, devido a servidores. Conforme a 

informação da SEOFI, haveria o registro de 

R$ 100.768.385,21 (cem milhões setecentos e sessenta e 

oito mil trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e um 

centavos) em condições de pagamento, e R$ 813.624.668,21 

(oitocentos e treze milhões seiscentos e vinte e quatro 

mil seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e um 

centavos) classificados como contingente, não permitindo 

o pagamento. 

Tal cenário é no mínimo gerador de incerteza e 

insegurança para qualquer administrador público que 

tenha em mãos a responsabilidade de promover o pagamento